DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ROSANO TAVEIRA DA CUNHA

ANO VIII– Nº 2277 – PARNAMIRIM, RN, 06 DE MAIO DE 2017  – R$ 0,50

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEIS
GACIV

LEI ORDINÁRIA Nº 1.813, DE 28 DE ABRIL DE 2017.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR
FINANCIAMENTO JUNTO A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, E A
OFERECER GARANTIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM:
 FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu

sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a con-
tratar e garantir fi nanciamento junto a CAIXA ECONÔMICA FE-
DERAL, no valor de R$ 14.597.553,00 (quatorze milhões, qui-
nhentos e noventa e sete mil e quinhentos e cinquenta e três
reais), a título de contrapartida no CPAC.

 Parágrafo único – Os recursos provenientes da opera-
ção de crédito autorizada no caput serão obrigatoriamente des-
tinados a fi nanciamento de contrapartida de obras nas áreas
de saneamento básico, constante do Programa de Aceleração
do Crescimento (PAC)], vedada a aplicação de tais recursos em
despesas correntes, em consonância com o § 1º do art. 35, da
Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2º – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a vin-
cular, como contragarantia à garantia da União, à operação de
crédito de que trata esta Lei, em caráter irrevogável e irretra-
tável, a modo “pro solvendo”, as receitas a que se referem os
artigos 158 e 159, inciso I, alínea “b” e § 3º, complementadas
pelas receitas tributárias estabelecidas no artigo 156 nos ter-
mos do § 4º do art. 167, todos da Constituição Federal, bem
como outras garantias admitidas  em direito.

Art. 3º - Os recursos provenientes da operação de crédito a
que se refere esta Lei serão consignados como receita no orça-
mento ou em créditos adicionais, nos termos do inciso II do § 1º
do artigo 32 da Lei Complementar nº 101/2000.

Art. 4º - Os orçamentos ou os créditos adicionais deverão
consignar as dotações  necessárias às amortizações e aos pa-
gamentos dos encargos anuais, relativos  aos contratos  de fi -

nanciamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. 5º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir
créditos adicionais destinados  a  fazer  face  aos pagamentos
de obrigações decorrentes da operação de crédito ora autorizada.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Parnamirim/RN, 28 de Abril de 2017.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0579, de 03 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV,
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs.
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009
e alterações posteriores,

RESOLVE:
1º. Nomear BRUNA KAROLINY ALVES DE ANDRADE, para

exercer o cargo em comissão de Encarregada da Área da Saúde
Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde – SESAD.

2°. Fica a referida Encarregada designada a exercer suas
funções na Secretaria Municipal de Administração e Recursos
Humanos – SEARH.

3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIAS
GACIV

2 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 06 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº. 0921, de 02 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV,
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

RESOLVE:

1º. Exonerar, a pedido, ERINALDO BEZERRA DA SILVA, de
exercer o cargo em comissão de Encarregado da Área da Saúde
Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Saúde – SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0924, de 02 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV,
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs.
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009
e alterações posteriores,

RESOLVE:

1º. Nomear MARIA GIVANEIDE FERREIRA, para exercer o
cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0925, de 02 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV,
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs.
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009
e alterações posteriores,

RESOLVE:
1º. Nomear ANTÔNIO ALEXANDRE DE SOUSA OLIVEIRA,

para exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete
Nível II, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social
- SEMAS.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0926, de 02 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV,
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs.
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009
e alterações posteriores,

RESOLVE:

1º. Nomear MANOEL BASÍLIO DA SILVA FILHO, para exercer
o cargo em comissão de Gestor de Equipamento Público Nível
III, lotado na Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer
- SETEL.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0927, de 02 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV,
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs.
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009
e alterações posteriores,

RESOLVE:

1º. Nomear ALEXSANDRO PEDRO DA SILVA, para exercer o
cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 06 DE MAIO DE 2017 –  3

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0928, de 02 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV,
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs.
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009
e alterações posteriores,

RESOLVE:

1º. Nomear EMANUEL DA SILVA SOUZA, para exercer o
cargo em comissão de Gestor de Equipamento Público Nível
III, lotado na Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e La-
zer - SETEL.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0929, de 02 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV,
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em

conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs.
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009
e alterações posteriores,

RESOLVE:

1º. Nomear SOLANO PABLO DE LIMA VAZ, para exercer
o cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos
- SEARH.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0930, de 02 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV,
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs.
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009
e alterações posteriores,

RESOLVE:

1º. Nomear HILANNA KARDDNY DA SILVA, para exercer o
cargo em comissão de Gerente de Controle e Gestão Contábil,
lotada na Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças -
SEPLAF.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

4 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 06 DE MAIO DE 2017